[image: 国徽1024]重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

‎重庆市人民政府办公厅
‎关于进一步加强货车超限超载治理工作的实施意见
[bookmark: _GoBack]渝府办发〔2016〕196号

‎各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：
为进一步加强货车超限超载治理，保护广大人民群众生命财产安全，促进经济社会持续健康发展，按照《关于进一步做好货车非法改装和超限超载治理工作的意见》（交公路发〔2016〕124号）、《关于印发〈车辆运输车治理工作方案〉的通知》（交办运〔2016〕107号）、《关于印发整治公路货车违法超限超载行为专项行动方案的通知》（交办公路〔2016〕109号）要求和全国治理货车非法改装和超限超载会议的安排部署，经市政府同意，现就进一步加强货车超限超载治理工作提出如下实施意见。
 一、总体要求
（一）指导思想。
深入贯彻党的十八大、十八届三中四中五中全会和习近平总书记对交通运输工作的重要指示精神，坚持创新、协调、绿色、开放、共享发展理念，牢固树立“以人为本、安全发展”思想，坚持“政府主导、部门联动、立足源头、标本兼治”工作原则，深入开展货车超限超载综合治理工作。
（二）工作目标。
综合运用法律、行政、经济、技术等手段，开展车辆生产和改装监管、路面治超执法监管、车辆运输车治理等专项行动，规范道路运输市场秩序，健全公路治超工作机制。通过全面深入持续的综合治理，基本杜绝货车非法改装现象，基本消除高速公路和国省干线公路超限超载，农村公路超限超载得到有效遏制，公路网整体安全保障水平进一步提升，初步建立法规完备、权责清晰、运行顺畅、执行有力、科学长效的治超工作体系。
二、工作内容
（一）加强车辆货运监管。
 1．交通、经济信息、公安、工商、质监等部门要按职责分工认真履行货运车辆的准入管理，组织开展对车辆生产、改装、销售企业及产品集中清理，健全完善车辆生产、维修监管制度。加大矿山、水泥厂、砂石料场、物流园区等货物集散地排查力度，确定重点货运源头单位，报地方政府批准后向社会公布。落实货运源头单位治超主体责任，引导货运源头单位安装使用称重监控联网设备，防止超限超载车辆出场（站）和非法改装车辆、不合规车辆运输车上路行驶。清理取缔公路沿线的非法煤场、砂石料场及其他货物分装站场，杜绝货车中途加载。
2．交通部门要会同经济信息、公安、质监、工商等部门加强汽车维修市场监管，依法查处非法经营、无证经营、违法改装、拼装和承修报废车、机动车维修企业从事货车非法改装等违法行为。加强营运车辆准入管理和综合性能检测，严把车辆技术关，严防不符合相关标准规定的车辆进入道路运输市场。公安、交通等部门要加强对车辆注册登记、市场准入的监管，强化对新增车辆运输车外廓尺寸的实车检测，对不符合国家标准的，机动车安全技术检验机构不予通过检验，公安部门不予注册登记，交通部门不予配发道路运输证。加强营运货车资质清理，规范普通货物、大件货物和危险货物营运资质分类许可，禁止大件运输专用车辆从事普通货物运输。
3．公安部门要严格执行《机动车运行安全技术条件》（GB7258）等标准规定，加强货车注册登记和查验工作。对不符合国家安全技术标准、与《车辆生产企业及产品公告》不一致的车辆，不得予以注册登记。对检验机构不按照国家安全技术标准进行检验，未经检验即出具检验报告等出具虚假检验结果的行为依法予以处罚。加强道路查纠，对非法改装车辆责令恢复原状并依法处罚，能够当场恢复的，当场监督整改到位，不能当场整改的，依法处罚后，录入公安交通管理综合应用平台，在办理申领检验合格标志业务时重点审核，同时通报道路运输管理机构，责令货运企业改正并依法处罚，处理结果作为运输企业诚信考核的依据。对拼装或者已达到报废标准的货车上路行驶的，要依法收缴，强制报废。
（二）加强路面执法监督。
1．交通、公安部门要建立健全联合执法机制，完善联合值勤、一站式查处工作制度，加强高速公路和国省道超限管控，完善非现场执法措施。以超限检测站点为依托，公安交警负责指挥引导车辆到超限检测站接受检测，对经检测确认超限超载的车辆，由公路管理机构依法收取公路补偿费，监督消除违法行为。公安交通管理部门依据公路管理机构开具的称重和卸载单，依法进行处罚、记分后放行。及时依法处理超限检测过程中的治安违法行为，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
2．交通、公安部门要建立信息共享机制，严格实施“一超四罚”。交通部门要积极探索非现场执法动态监控监测系统建设和运用。各区县（自治县）公安交通管理部门和公路管理机构在执法中发现的超限超载车辆，除依法责令卸载并处罚外，还应将执法发现的超限超载车辆有关信息抄告同级道路运输管理机构，由道路运输管理机构按照《公路安全保护条例》和《道路运输条例》的规定，对1年内违法超限运输超过3次的货运车辆和货运车辆驾驶人、1年内违法超限运输的货运车辆超过本单位货运车辆总数10%的运输企业及货运场所经营者实施处罚。对因超限超载发生事故，致人伤亡或者造成公路桥梁垮塌等公私财产遭受重大损失，构成犯罪的，移送司法机关，依法追究刑事责任。
3．实行高速公路入口及国省道重点路段检测，逐步实现入口称重和限长、限宽等科学技术手段禁止“双排车”车辆运输车、违法超限超载车辆进入高速路和双向两车道国省道。加强高速公路路面巡逻和视频监控巡查，及时发现和纠正超限超载违法行为，并在高速公路重点入口、路段和重点时段开展入口检查，对拒不听从劝返的，依法实施处罚并强制卸载。各高速公路经营管理单位要严格执行《重庆市公路管理条例》规定，禁止“双排车”车辆运输车及装载情况与超限运输通行证不相符的车辆通行高速公路，并及时报告高速公路执法部门。
4．交通部门结合公路网发展变化等情况，调整优化国省干线公路超限检测站点布局，指导完善农村公路限宽限高保护设施。加快推进公路超限运输动态监控检测执法系统建设，在绕行货车较多的节点位置，安装动态监控检测设备，加强非现场监管，降低执法成本，规范执法行为。
（三）引导运输市场健康发展。
交通部门要加强监督检查，督促货运企业落实安全生产主体责任，会同有关部门鼓励货运企业集约化经营，积极推广先进货运车型。大力推进道路运输企业信用体系建设，对超限超载行为建立信用记录，对严重违法超限超载运输车辆、货物源头单位和当事人实施联合惩戒，并积极探索实行超限超载车辆保险费率上浮制度。
 三、实施步骤
（一）整治公路货车违法超限超载行为专项行动（1年）。
1．动员部署阶段（2016年9月22日至10月10日）。制定专项行动实施方案，做好前期准备和动员部署，加强舆论宣传。
2．重点整治阶段（2016年10月11日至2017年7月31日）。严格按照统一的认定标准进行检查和执法。
3．总结完善阶段（2017年8月1—31日）。总结分析经验做法，完善相关工作措施，建立健全长效机制。
（二）车辆运输车治理专项行动（2年）。
1．宣传贯彻阶段（2016年9月22日至10月10日）。广泛开展强制性国家标准《汽车、挂车及汽车列车外廓尺寸、轴荷及质量限值》（GB1589—2016）的宣传引导工作，宣传治理政策和治理措施，营造良好的社会氛围。
2．查处整改阶段（2016年10月11日至2018年6月30日）。2016年10月11日起，严查上路行驶的不合规车辆运输车，并加快推进不合规车辆运输车更新改造。
3．长效治理阶段（2018年7月1日起）。重点查处不合规车辆运输车，全面禁止不合规车辆运输车通行。
（三）货车非法改装专项整治行动（1年）。
1．动员部署阶段（2016年9月10日至10月10日）。制定实施方案，细化任务和分工，加强舆论宣传。
2．重点整治阶段（2016年10月11日至2017年7月31日）。组织专门力量，全面开展专项检查和整治工作。
3．总结完善阶段（2017年8月1—31日）。总结分析经验做法，完善相关工作措施，建立健全长效机制。
四、职责分工
（一）市交委：会同市公安局严格按照强制性国家标准《汽车、挂车及汽车列车外廓尺寸、轴荷及质量限值》（GB1589—2016）、《公路货运车辆超限超载认定标准》（见附件1）、《车辆运输车治理工作涉及车辆装载图示》（见附件2）规定的最大允许总质量限值，对车辆车货总重是否超限超载及车辆运输车是否合规进行认定。开展货车非法改装专项整治工作，加强营运货车准入管理和重点货运源头、汽车维修市场监管，建立治超信息管理系统，建立货物源头企业、货运企业、营运货车、从业人员相关数据库及信用体系，强化监督检查，规范运输行为。
（二）市公安局：会同市交委、市质监局加强货车注册登记和检验，禁止非法和违规车辆登记使用。开展道路查纠，对非法改装货车依法处罚并责令恢复原状。依托治超站点开展超限超载车辆治理，加大对货运车辆伪造、变造机动车号牌或使用其他机动车号牌等违法行为的查处力度。严查冲闯公路站点等违法行为，及时依法处理车辆冲卡、拒检、暴力抗法、殴打工作人员、损坏相关设备设施等严重违法行为。
（三）市经济信息委：按照职责完善机动车生产企业及产品许可管理制度，加强车辆的生产和改装监管，加强强制性国家标准《汽车、挂车及汽车列车外廓尺寸、轴荷及质量限值》（GB1589—2016）的宣传贯彻工作，开展车辆生产和改装治理专项行动。督促企业加强技术及产能储备、按照新标准申报公告和组织生产，尽快形成符合新标准要求的车辆运输车规模产能，督促汽车整车物流企业尽快淘汰不合规车辆或改造恢复为符合标准的车辆，按照时间节点，逐步取缔不符合产品质量要求或不符合国家标准的车辆上路行驶。建立货车产品一致性评价与信息反馈机制，健全汽车生产企业失信和违法违规惩戒机制。
（四）市工商局：会同市经济信息委、市公安局等部门加强对非法改装、拼装汽车企业的依法监管，加强对流通环节销售非法改装、拼装不合格车辆行为的依法查处。配合相关部门，对违法违规为超限超载车辆配载并放行出场（站）的货物装载场（站）经营者实施监管和处罚，并依法取缔非法经营。
（五）市质监局：会同市经济信息委、市交委、市公安局等部门，加强货车强制性产品认证的监督管理，对货车生产企业不执行国家安全技术标准，不严格进行机动车成品质量检验，致使质量不合格机动车出厂销售的，以及未获强制性产品认证出厂销售的，严格按照《中华人民共和国产品质量法》《认证认可条例》规定，依法予以处罚。对治超工作所需的检测设备及治超站点、货物站场在用衡器等计量器具依法实施周期检定。加强机动车安全技术检验机构监督管理，督促机动车安全技术检验机构严格执行《机动车安全技术检验项目和方法》（GB21861）等标准，对发现的问题依法处理。
五、工作要求
（一）落实主体责任。健全完善“全市统一领导、区县政府负责、部门协调配合、多方联合行动”的工作机制；成立由市政府分管领导同志牵头，交通、公安、经济信息、工商、质监等部门参加的治超工作领导小组。各区县（自治县）人民政府要及时成立相应的治超工作领导机构和日常工作机构，严格落实地方政府主体责任，按照统一标准和专项治理的安排部署，制定本行政区域车辆非法改装和超限超载治理专项整治方案，切实组织实施好行政区域治超工作；开展形式多样、主题鲜明的宣传活动，加大典型案例曝光力度，讲清超限超载的社会危害性和法律后果；加强风险评估，制定完善应急预案，妥善应对处置治理工作中可能出现的群体性事件和不稳定因素。
（二）加强统筹协调。市治超工作领导小组要加强对全市超限超载专项治理工作的安排部署，制定相关工作措施和专项工作方案，定期组织召开治超工作联席会议，及时协调解决治超工作中出现的问题，加强对各部门专项整治工作的监督检查，确保治超工作有序开展。各区县（自治县）人民政府、市政府有关部门要按要求及时报送治超工作有关情况。
（三）保障执法经费。治超执法经费纳入财政预算给予保障，严禁将罚没收入同部门经费保障挂钩。按照区县（自治县）人民政府为主、市级适当补助的原则，加大对公路超限运输动态监控检测执法系统建设的资金保障力度。
（四）严格监督检查。建立健全治超工作责任倒查与追究制度，对发现非法改装和超限超载的车辆，或者因车辆非法改装和超限超载引发事故的，要认真排查其车辆在生产、改装、注册登记、市场准入、检验检测、货物装载、路面检测执法等各个环节的失职、渎职行为，依法追究相关单位和人员的责任。建立治超效果与国省道大中修项目挂钩制度，对治超不力造成路况严重下降的区县（自治县），将削减次年国省道大中修项目资金支持。
‎

附件：1．公路货运车辆超限超载认定标准
2．车辆运输车治理工作涉及车辆装载图示

重庆市人民政府办公厅
‎2016年9月22日      
‎
（此件公开发布）

‎附件1

公路货运车辆超限超载认定标准
[image: IMG_256]
[image: IMG_257]
备注：
‎1．二轴货车车货总重还应当不超过行驶证标明的总质量。
‎2．除驱动轴外，图例中的二轴组、三轴组以及半挂车和全挂车，每减少两个轮胎，其总质量限值减少3吨。
‎3．安装名义断面宽度不小于425mm轮胎的挂车及其组成的汽车列车，驱动轴安装名义断面宽度不小于445mm轮胎的载货汽车及其组成的汽车列车，其总质量限值不予核减。
‎4．驱动轴为每轴每侧双轮胎且装备空气悬架时，3轴和4轴货车的总质量限值各增加1吨；驱动轴为每轴每侧双轮胎并装备空气悬架、且半挂车的两轴之间的距离d&ge;1800mm的4轴铰接列车，总质量限值为37吨。
‎5．图例中未列车型，根据《汽车、挂车及汽车列车外廓尺寸、轴荷及质量限值》（GB1589—2016）规定，确定相应的总质量限值。
‎
‎附件2

车辆运输车治理工作涉及车辆装载图示

一、禁止双排装载
自2016年9月21日起，全面禁止“双排车”通行。“双排车”是指上下两层均双排装载或上层双排装载下层单排装载，且不符合国家标准的车辆运输车，车型如图1所示。
[image: IMG_258]
图1  禁止通行的“双排车”
二、暂时允许过渡运行的单排装载
“单排车”是指上下单排装载，以及尾部装载的乘用车至少有一轴装载于车辆运输车车厢后立柱以内的，不符合国家标准的车辆运输车。暂时允许过渡运行的“单排车”单排装载方式如图2所示，2016年9月21日—2018年6月30日，暂时允许本方案发布之日前注册登记的“单排车”过渡运行。
[image: IMG_259]
图2  暂时允许过渡运行的单排装载
暂时允许过渡运行的单排装载方式不得斜向装载、横向装载、三层装载，也不允许乘用车双轴装载于车辆运输车车厢后立柱外侧，如图3所示。
[image: IMG_260]
图3  禁止过渡运行的单排装载‎ 
2018年7月1日起，全面禁止不合规车辆运输车上路运行。
三、标准车型
符合新修订《汽车、挂车及汽车列车外廓尺寸、轴荷及质量限值》（GB 1589）要求的平头铰接列车、长头铰接列车及中置轴车辆运输列车车型如图4所示。
[image: IMG_261]
​图4  标准车型（单位：毫米）

  - 1 -

 重庆市人民政府办公厅发布

image4.jpeg
Ac—l

a) MHEEF X

im—— )

b) MBEHFADI

image5.jpeg
B

image6.jpeg
a) HEEK

G | =

d) RAENRZETERERFFRE LHM

image7.jpeg
im0

2550

EE

a) FAeE7E

e

e

Tei0r

b) kXHEFIE

image2.jpeg
3

28

BEAE

38

BEH

ez

I

BEAE

25

48

PEH
HEFIE

36

35

PEFIE

E=3
HEFIE

36

BEAE

31

SH

PEH
HEFIE

I

3

image3.jpeg
EBRERE

W | ® ] )

o 'is'r L1} H_! _H @

58 .—l' ooe HIH &

2z |y | FEH -
el ! T3

3T 49

Ee i I 46

EEE AT %

Ly T g =

6% g TPIEIT 49

s e I %

.C'*l' o00 I 4

2272 | Qe—rvv EHH o

=l

46

image1.png